Canisius Borgiae respondit aut epistula 11. Martii data, aut 20. Martii data, aut utraque.

1558. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu nomine S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 31. Ianuarii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 67 f. 106^a. Epistula usus est Schrörs, Annalen d. hist. Ver. f. d. Niederrhein LXXXV 159.

Tempus non erat consiliorum de Canisii epistula conferendorum. Interea Canisio ad archiducissas non est redeundum. Adiungitur Breve ad episcopum eystettensem de fidei professione Ingolstadii facienda datum cum Bulla Pii IV.; quae Canisius episcopo aut ipse aut per alios tradet. P. Panvinii epistulae ad Cholinum.

pax etc. N. Padre ha riceuuto le lettere di V. R. scritte in Jspruch, in questa sua ultima uenuta⁶. et perche non ui è stato tempo di consultarle, si deferira la risposta alla settimana seguente, in questo mezo, non accaderà che V. R. si moua, del loco et occupationi sue, si ben li è stata scritta ultimamente una lettera di tornar a negociar

a) Aestentense ap. b) Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

¹ De hoc S. Pii V. Brevi v. infra p. 166.

² Canisius hanc benedictionem hasque preces sacras 11. Decembris 1567 petierat; v. supra p. 138.

³ Libros ad Centurias refutandas necessarios dicit; v. supra p. 138.

⁴ Vide supra p. 160. ⁵ Vide supra p. 139.

⁶ Litteras 29. Decembris 1567 datas potissimum dicit; v. supra p. 154.

con le Regine¹, perche quando quella si scrisse non si sapeua, di questa 2^a uenuta per conto² loro.

Qui si manda un Breue, per il Vescouo Aistetense, insieme con una copia della Bolla di PP. Pio .IIIJ. intorno alla profession di fede di quelli d' Jngolstadio³, V. R. gliela farà dare per se stesso, ó per il Padre Paulo⁴ Viceprouinciale ò come li parerà, credo mandarò qui la copia del Breue.

Se andaranno qui alcune lettere del P. Onufrio, per Materno Colino⁵, V. R. di gratia li^a faccia hauer riacapito, et con tanto N. Padre et tutti ci raccomandiamo etc. Di Roma li 31. di Gennaio .1568.

Adiunctum est huic epistulae, ut ex ipsa intellegitur, ipsum Breve Roma 28. Ianuarii 1568 a S. Pio V. ad Mauritium a Schaumberg episcopum eystettensem eundemque universitatis ingolstadiensis cancellarium datum, quo pontifex episcopo mandabat, apud uiiversitatis rectorem et alios, ad quos id pertineret, efficeret, ut, sicut Pii IV. de professione fidei decretum „in multis aliis Universitatibus catholicis in consuetudinem adductum“ esset, ita ea quoque universitas, „quae Dei benignitate catholica mansit, ac multos egregios catholicae fidei Propugnatores tulit“, idem „inciperet observare“. Quibus verbis simul refutabatur id, quod senatus academicus m. Nouembri a. 1567 Alberto V. duci scripserat: Non videri id fuisse pontificis consilium, ut etiam universitas ingolstadiensis, de re catholica multis rationibus bene merita, eo decreto comprehendenderetur (*Prantl l. c. I* 271). Brevi, ut ex ipso cognoscitur, additum erat „exemplum authenticum“ ipsius decreti sive Bullae a Pio IV. Roma 13. Novembris 1564 datae (v. supra p. 46⁴). Ac quoniam Breve obsignatum erat, Polancus eiusdem apographum, quod Canisio usui esse posset, adiungere voluit. Breve typis exscriptum est a *Mederer l. c. IV* 322.